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บทนํา

คูมือภาษีเกี่ยวกับการลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวนี้  ไดจัดทําขึ้นตามนัยขอ 39 แหงประกาศสํานัก
งานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ที่ สน. 23/2547 เรื่อง “การจัดตั้งกองทุนรวมและการเขาทําสัญญารับ
จัดการกองทุนสวนบุคคล” ลงวันที่ 11 มิถุนายน 2547  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อเผยแพรความรู ความเขาใจใหกับ
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เมื่อผูลงทุนปฏิบัติตามเงื่อนไขการลงทุนที่กรมสรรพากรกําหนดไว    การชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับ   
การชําระภาษีเงินไดจากการขายคืนหนวยลงทุน  การชําระเงินเพิ่มกรณีที่ผูลงทุนปฏิบัติไมเปนไปตามเงื่อนไขการลงทุน หรือ
ไถถอนหนวยลงทุนกอนกําหนด  เพื่อใหผูลงทุนไดตัดสินใจลงทุนดวยความเขาใจถูกตองวา  การลงทุนในหนวยลงทุนของ
กองทุนรวมหุนระยะยาวเปนการลงทุนระยะยาว  มีเงื่อนไขและภาระผูกพันหลายป

จึงขอใหผูลงทุนศึกษาขอมูลจากคูมือฉบับนี้อยางละเอียดจนเขาใจ ควบคูกันไปพรอมกับการศึกษาหนังสือ
ช้ีชวนเสนอขายหนวยลงทุนของโครงการจัดการกองทุนรวมหุนระยะยาวแตละกองทุน          แลวจึงตัดสินใจตามที่ผูลงทุน
เห็นสมควร
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กฎกระทรวง  กระทรวงการคลัง

กฎกระทรวง
ฉบับที่ 246 (พ.ศ. 2547)

ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 4 แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 20) พ.ศ. 2513 และมาตรา 42 (17)  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2496   อันเปนพระราชบัญญัติที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการ
จํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา 29  ประกอบกับมาตรา 35 และมาตรา 48  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณา
จักรไทยบัญญัติใหกระทําได  โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังออกกฎ
กระทรวงไว  ดังตอไปนี้

ขอ 1 ใหยกเลิกความใน (32)  ของขอ 2  แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ. 2544)  ออกตามความ
ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใชความตอไปนี้แทน

“(32) เงินไดจากการขายหนวยลงทุนในกองทุนรวมที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลัก
ทรัพย  แตไมรวมถึงเงินหรือผลประโยชนใดๆ  ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยง
ชีพหรือกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย”

ขอ 2 ใหยกเลิกความในวรรคหนึ่งของ (55)  ของขอ 2 แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  ออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 228 (พ.ศ. 2544)  ออก
ตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  และใหใชความตอไปนี้แทน

“(55) เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพย  ในอัตราไมเกินรอยละสิบหาของเงินไดพึงประเมิน  ทั้งนี้ จะตองมีจํานวนไมเกินสามแสนบาท
สําหรับปภาษีน้ัน”

ขอ 3 ใหเพ่ิมความตอไปนี้เปน (65) (66) และ (67) ของขอ 2  แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)
ออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร

“(65) เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย   ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอย
กวาหาป  นับตั้งแตวันซื้อหนวยลงทุนครั้งแรก และเงินหรือผลประโยชนดังกลาวคํานวณมาจากเงินไดพึงประเมินที่ไดรับ
สิทธิยกเวนภาษีเงินไดตาม (55)
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(66) เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพยที่ไดมีการจดทะเบียนกองทรัพยสินเปนกองทุนรวมภายในวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550  ในอัตรา
ไมเกินรอยละสิบหาของเงินไดพึงประเมิน   ทั้งนี้  เฉพาะสวนที่ไมเกินสามแสนบาท สําหรับปภาษีน้ัน  และเงินได
ดังกลาวตองเปนเงินไดของผูมีเงินไดซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา  แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใช
นิติบุคคลและกองมรดกที่ยังไมไดแบง

เงินไดที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง  และการถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวใหเปน
ไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด

ในกรณีที่ผูมีเงินไดไมปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดในวรรคสอง  ใหผูมีเงินได
หมดสิทธิไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่ง และตองเสียภาษีเงินไดสําหรับเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีตามวรรคหนึ่งดวย

(67) เงินหรือผลประโยชนใดๆ ที่ไดรับเนื่องจากการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมหุนระยะยาวตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  ทั้งนี้ เฉพาะกรณีที่ผูมีเงินไดถือหนวยลงทุนดังกลาวมาแลวไมนอยกวา
หาปปฏิทิน  แตไมรวมถึงกรณีทุพพลภาพหรือตายและเงินหรือผลประโยชนดังกลาวคํานวณมาจากเงินไดพึงประเมินที่ได
รับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตาม (66)”

ใหไว  ณ  วันที่ 31  สิงหาคม  พ.ศ. 2547

          (นายสมคิด   จาตุศรีพิทักษ)
     รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร
เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 133)

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเวนภาษีเงินได
สําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว

อาศัยอํานาจตามความในขอ 2 (66) แหงกฎกระทรวง ฉบับที่ 126 (พ.ศ. 2509)  ออกตามความในประมวล
รัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 246 (พ.ศ. 2547)  ออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข เพ่ือการยกเวน
ภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวและการถือหนวยลงทุนใน
กองทุนรวมหุนระยะยาว  ดังตอไปนี้

ขอ 1 เงินไดเทาที่ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพย
และตลาดหลักทรัพยที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธี
การ และเงื่อนไข  ดังนี้

(1) ผูมีเงินไดตองซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวมีจํานวนรวมกันไมเกินรอยละ 15
ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับในปภาษีน้ัน  ทั้งนี้  เฉพาะสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท

(2) ผูมีเงินไดจะตองถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตอเนื่องกันเปนระยะเวลา
ไมนอยกวา 5 ปปฏิทิน  แตไมรวมถึงกรณีผูมีเงินไดไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว เพราะทุพพลภาพ
หรือตาย

กรณีทุพพลภาพ  ตองเปนกรณีที่แพทยที่ทางราชการรับรองไดตรวจและแสดงความเห็นวา  ผูถือหนวย
ลงทุนทุพพลภาพจนไมสามารถประกอบอาชีพซ่ึงกอใหเกิดเงินไดที่จะนํามาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว
ไดอีกตอไป

ขอ 2 กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวเกินกวาหนึ่งกองทุน  เงินไดเทาที่ไดจาย
เปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวในแตละกองทุน  ที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อเสียภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไขตามขอ 1

การซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามวรรคหนึ่งตองมีจํานวนรวมกันไมเกินรอยละ 15
ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับในปภาษีน้ัน  ทั้งนี้ เฉพาะสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท

ขอ 3 กรณีผูมีเงินไดไดโอนการลงทุนในหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวทั้งหมดหรือบางสวน
ไปยังกองทุนรวมหุนระยะยาวอีกกองทุนหนึ่ง  ไมวาจะโอนไปยังกองทุนรวมหุนระยะยาวกองทุนเดียวหรือหลายกองทุน
ผูมีเงินไดจะตองโอนการลงทุนไปยังกองทุนรวมหุนระยะยาวนั้นภายใน 5 วันทําการ  นับตั้งแตวันถัดจากวันที่
กองทุนรวมหุนระยะยาวที่โอนไดรับคําส่ังโอนจากผูมีเงินได   จึงจะถือวาระยะเวลาในการถือหนวยลงทุนในกรณีดัง
กลาวมีระยะเวลาตอเนื่องกัน
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การโอนการลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามวรรคหนึ่ง  กองทุนรวมหุนระยะยาวที่ไดรับคําส่ัง
โอนจากผูมีเงินได  จะตองจัดทําเอกสารหลักฐานการโอนสงมอบใหแกกองทุนรวมหุนระยะยาวที่รับโอนเก็บไวเปนหลัก
ฐานพรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได

ขอ 4 การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนตามขอ 1 และขอ 2  ใหยกเวนเทาที่
ไดจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยในอัตราไม
เกินรอยละ 15 ของเงินไดพึงประเมิน  ทั้งนี้ จะตองมีจํานวนไมเกิน 300,000 บาท   สําหรับปภาษีน้ัน  และผูมีเงินไดดัง
กลาวตองเปนบุคคลธรรมดา  แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล และกองมรดกที่ยัง
ไมไดแบง

ขอ 5 การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้  ผูมีเงินไดตองมีหนังสือรับรองการซื้อหนวยลงทุนในกอง
ทุนรวมหุนระยะยาว  จากบริษัทหลักทรัพยจัดการกองทุนรวมที่แสดงไดวามีการจายเงินเขากองทุนรวมหุนระยะยาวดัง
กลาว

ขอ 6 กรณีผูมีเงินไดไดซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว  และไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตาม
ขอ 4 แลว  และตอมาไดปฏิบัติไมเปนไปตามหลักเกณฑของขอ 1 หรือขอ 2  ผูมีเงินไดหมดสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินได
ตามขอ 4  แตไมรวมถึงกรณีที่ผูมีเงินไดไถถอนหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวเพราะทุพพลภาพหรือตาย
ผูมีเงินไดตองเสียภาษีเงินไดสําหรับปภาษีที่ไดนําเงินคาซ้ือหนวยลงทุนไปหักออกจากเงินไดเพ่ือยกเวนภาษีเงินไดมาแลว
อยูในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ป  นับตั้งแตวันที่ไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดของปภาษีน้ันๆ  จนถึงวันที่ไดยื่น
แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดเพ่ิมเติมของปภาษีดังกลาว  พรอมเงินเพิ่มตาม
มาตรา 27 แหงประมวลรัษฎากร

ในกรณีที่มีการขายหนวยลงทุนคืนใหแกกองทุนรวมหุนระยะยาวซึ่งไมเปนไปตามหลักเกณฑตาม
ขอ 1 หรือขอ 2  การคํานวณตนทุนผลประโยชนที่ไดจากการโอนหนวยลงทุน (capital gain) เพ่ือเสียภาษีในกรณีดังกลาว
ใหคํานวณโดยวิธีเขากอนออกกอน (FIFO)

ขอ 7 การไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามประกาศนี้ใหผูมีเงินไดนําเงินไดที่ไดรับยกเวนภาษีไปคํานวณหักจาก
เงินไดพึงประเมินตามาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร  เมื่อหักตามมาตรา 42 ทวิ  ถึงมาตรา 46 แหงประมวลรัษฎากรแลว

ขอ 8 ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2547  เปนตนไป

ประกาศ  ณ วันที่ 3 กันยายน พ.ศ. 2547

ศุภรัตน   ควัฒนกุล
           (นายศุภรัตน   ควัฒนกุล)

อธิบดีกรมสรรพากร
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ประมวลรัษฎากร

ประเภทเงินไดพึงประเมิน

มาตรา 40 เงินไดพึงประเมินนั้น คือเงินไดประเภทตอไปนี้ รวมตลอดถึงเงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงิน หรือผูอ่ืน
ออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตางๆ ดังกลาว ไมวาทอดใด

(1) เงินไดเนื่องจากการจางแรงงานไมวาจะเปนเงินเดือน คาจาง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บําเหน็จ บํานาญ
เงินคาเชาบาน เงินที่คํานวณไดจากมูลคาของการไดอยูบานที่นายจางใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่นายจางจายชําระหนี้
ใด ๆ  ซ่ึงลูกจางมีหนาที่ตองชําระ และเงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากการจางแรงงาน

(2) เงินไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการรับทํางานให ไมวาจะเปนคาธรรมเนียม
คานายหนา คาสวนลด เงินอุดหนุนในงานที่ทํา เบี้ยประชุม บําเหน็จ โบนัส เงินคาเชาบาน  เงินที่คํานวณไดจากมูลคา
ของการไดอยูบานที่ผูจายเงินไดใหอยูโดยไมเสียคาเชา เงินที่ผูจายเงินไดจายชําระหนี้ใด ๆ  ซ่ึงผูมีเงินไดมีหนาที่ตองชําระ
และเงิน ทรัพยสิน หรือประโยชนใดๆ บรรดาที่ไดเนื่องจากหนาที่หรือตําแหนงงานที่ทํา หรือจากการรับทํางานใหน้ัน
ไมวาหนาที่หรือตําแหนงงานหรืองานที่รับทําใหน้ันจะเปนการประจําหรือชั่วคราว

(3) คาแหงกูดวิลล คาแหงลิขสิทธิ์หรือสิทธิอยางอื่น เงินป หรือเงินไดมีลักษณะเปนเงินรายป อันไดมาจาก
พินัยกรรม นิติกรรมอยางอื่น หรือคําพิพากษาของศาล

(4) เงินไดที่เปน
(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกูยืมไมวาจะมีหลัก

ประกันหรือไม ดอกเบี้ยเงินกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะ
สวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว หรือผลตางระหวางราคาไถถอนกับราคาจําหนาย
ตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  หรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออกและจําหนาย
ครั้งแรกในราคาต่ํากวาราคาไถถอน  รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะทํานองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชนหรือ
คาตอบแทนอื่นๆที่ไดจากการใหกูยืม หรือจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันหรือไมก็ตาม

(ข) เงินปนผล เงินสวนแบงของกําไร หรือประโยชนอ่ืนใดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตร
กรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว
ณ ที่จายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียมเฉพาะสวนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ที่จายตามกฎหมายดังกลาว

เพ่ือประโยชนในการคํานวณเงินไดตามวรรคหนึ่ง ในกรณีที่บุตรชอบดวยกฎหมายที่ยังไมบรรลุ
นิติภาวะเปนผูมีเงินได และความเปนสามีภริยาของบิดาและมารดาไดมีอยูตลอดปภาษี ใหถือวาเงินไดของบุตรดังกลาว
เปนเงินไดของบิดา  แตถาความเปนสามีภริยาของบิดาและมารดามิไดมีอยูตลอดปภาษี  ใหถือวาเงินไดของบุตรดังกลาว
เปนเงินไดของบิดาหรือมารดาผูใชอํานาจปกครองหรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใชอํานาจปกครองรวมกัน

ความในวรรคสองใหใชบังคับกับบุตรบุญธรรมที่ยังไมบรรลุนิติภาวะ ซ่ึงเปนผูมีเงินไดดวยโดย
อนุโลม

(ค)  เงินโบนัสที่จายแกผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนในบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล
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(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเฉพาะสวนที่จายไมเกินกวากําไรและเงินที่กันไว
รวมกัน

(จ)  เงินเพิ่มทุนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากกําไรที่ไดมาหรือเงินที่กันไวรวมกัน
(ฉ) ผลประโยชนที่ไดจากการที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากัน หรือรับชวงกัน หรือ

เลิกกัน ซ่ึงตีราคาเปนเงินไดเกินกวาเงินทุน
(ช)  ผลประโยชนที่ไดจากการโอนการเปนหุนสวนหรือโอนหุน หุนกู พันธบัตร หรือตั๋วเงิน หรือ

ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่นเปนผูออก ทั้งนี้ เฉพาะซึ่งตีราคาเปน
เงินไดเกินกวาที่ลงทุน

(5) เงินหรือประโยชนอยางอื่นที่ไดเนื่องจาก
(ก)   การใหเชาทรัพยสิน
(ข) การผิดสัญญาเชาซ้ือทรัพยสิน
(ค) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผอน ซ่ึงผูขายไดรับคืนทรัพยสินที่ซ้ือขายนั้น โดยไมตองคืนเงินหรือ
ประโยชนที่ไดรับไวแลว
ในกรณี (ก) ถาเจาพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อวาผูมีเงินไดแสดงเงินไดต่ําไป ไมถูกตองตาม

ความเปนจริง เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินไดน้ันตามจํานวนเงินที่ทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดตามปกติ
และใหถือวาจํานวนเงินที่ประเมินนี้เปนเงินไดพึงประเมินของผูมีเงินได ในกรณีน้ีจะอุทธรณการประเมินก็ได  ทั้งนี้
ใหนําบทบัญญัติวาดวยการอุทธรณตามสวน 2 หมวด 2 ลักษณะ 2 มาใชบังคับโดยอนุโลม

ในกรณี (ข) และ (ค) ใหถือวาเงินหรือประโยชนที่ไดรับไวแลวแตวันทําสัญญา จนถึงวันผิดสัญญาทั้ง
ส้ินเปนเงินไดพึงประเมินของปที่มีการผิดสัญญานั้น

(6) เงินไดจากวิชาชีพอิสระ  คือ วิชากฎหมาย  การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม  สถาปตยกรรม  การบัญชี
ประณีตศิลปกรรม  หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน  ซ่ึงจะไดมีพระราชกฤษฎีกากําหนดชนิดไว

(7) เงินไดจากการรับเหมาที่ผูรับเหมาตองลงทุนดวยการจัดหาสัมภาระในสวนสําคัญนอกจากเครื่องมือ
(8) เงินไดจากการธุรกิจ  การพาณิชย  การเกษตร  การอุตสาหกรรม  การขนสง  หรือการอื่นนอกจากที่

ระบุไวใน (1)  ถึง  (7)  แลว
เงินคาภาษีอากรตามวรรคหนึ่ง  ถาผูจายเงินหรือผูอ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทใด  ไมวาทอดใด

หรือในปภาษีใดก็ตาม  ใหถือเปนเงินไดประเภทและของปภาษีเดียวกันกับเงินไดที่ออกแทนใหน้ัน

คาใชจายหักจากเงินได

  มาตรา 42 ทวิ  เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (1) และ (2)  ยอมใหหักคาใชจายเปนการเหมาไดรอยละ
40  แตรวมกันตองไมเกิน 60,000 บาท

ในกรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินไดตามวรรคหนึ่ง  และความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษี  ใหตางฝาย
ตางหักคาใชจายไดตามเกณฑในวรรคหนึ่ง
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มาตรา 42 ตรี  เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (3)  เฉพาะที่เปนคาแหงลิขสิทธิ์ยอมใหหักคาใชจายเปนการ
เหมาไดรอยละ 40  แตตองไมเกิน 60,000 บาท

ในกรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินไดตามวรรคหนึ่ง  และความเปนสามีภริยาไดมีอยูตลอดปภาษีใหตางฝายตาง
หักคาใชจายไดตามเกณฑในวรรคหนึ่ง

 มาตรา 43  เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (5)  ยอมใหหักคาใชจายไดตามที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา

มาตรา 44  เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (6)  ยอมใหหักคาใชจายไดตามที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา

มาตรา 45  เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (7)  ยอมใหหักคาใชจายไดตามที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา

มาตรา 46  เงินไดพึงประเมินตามความในมาตรา 40 (8)  ยอมใหหักคาใชจายไดตามที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา

เงินเพิ่มกรณีไมเสียหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลา

มาตรา 27  บุคคลใดไมเสียหรือนําสงภาษีภายในกําหนดเวลาตามที่บัญญัติไวในหมวดตางๆ แหงลักษณะนี้เกี่ยว
กับภาษีอากรประเมิน ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย หรือนําสงโดยไม
รวมเบี้ยปรับ

ในกรณีอธิบดีอนุมัติใหขยายกําหนดเวลาชําระหรือนําสงภาษี  และไดมีการชําระหรือนําสงภาษีภายในกําหนด
เวลาที่ขยายใหน้ัน   เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งใหลดลงเหลือรอยละ 0.75 ตอเดือน หรือเศษของเดือน

การคํานวณเงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งและวรรคสอง  ใหเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษี
จนถึงวันชําระหรือนําสงภาษี แตเงินเพิ่มที่คํานวณไดมิใหเกินจํานวนภาษีที่ตองเสียหรือนําสง  ไมวาภาษีที่ตองเสียหรือนํา
สงนั้นจะเกิดจากการประเมินหรือคําส่ังของเจาพนักงาน หรือคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล

7



สรุปสาระสําคัญท่ีผูลงทุนควรทราบ

1. คํานิยาม

        คูมือภาษี    หมายความวา    เอกสารเผยแพรที่เกี่ยวกับสิทธิประโยชนทางภาษีของการลงทุนในหนวยลงทุนของ
กองทุนรวมหุนระยะยาวที่จัดทําขึ้นตามความในประกาศสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย
ที่ สน. 23/2547  เรื่อง “การจัดตั้งกองทุนรวมและการเขาทําสัญญารับจัดการกองทุนสวนบุคคล”  ลงวันที่ 11  มิถุนายน
พ.ศ.  2547

กองทุนรวมหุนระยะยาว    หมายความวา    กองทุนรวมตราสารแหงทุนที่นําเงินที่ไดจากการจําหนายหนวยลง
ทุนไปลงทุนในหรือมีไวซ่ึงหุนสามัญของบริษัทจดทะเบียนไมต่ํากวารอยละหกสิบหาของมูลคาทรัพยสินสุทธิของกอง
ทุนรวม

2. ประเภทของเงินลงทุนที่จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

เงินที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาว และไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี ตองเปน
“เงินไดพึงประเมินตามประมวลรัษฎากร” ของผูมีเงินไดซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา  แตไมรวมถึงหางหุนสวนสามัญหรือ
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  และกองมรดกที่ยังไมไดแบง  ซ่ึงตอไปนี้ในคูมือภาษีน้ีจะเรียกโดยยอวา “เงินไดพึงประเมิน”

3. เง่ือนไขการลงทุนที่ผูลงทุนจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

3.1 เงินไดที่จายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวที่จะไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพื่อ
เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา เมื่อเขาเงื่อนไข ดังนี้
(1) เงินคาซ้ือหนวยลงทุนที่มีจํานวนรวมกันไมเกินรอยละ 15  ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับในปภาษีน้ัน

ทั้งนี้  เฉพาะสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท
(2) ผูลงทุนจะตองถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวที่ไดซ้ือไวในแตละครั้งตอเนื่องกันเปน

ระยะเวลาไมนอยกวา 5 ปปฏิทิน
(3) ตองเปนเงินคาซ้ือหนวยลงทุนในชวงระยะเวลาไมเกินป พ.ศ. 2559 เทานั้น

3.2 เงิน หรือผลประโยชน (capital gain) ที่ไดรับจากการขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาว
ที่ผูลงทุนไดซ้ือไวตามเงื่อนไขการลงทุน ขอ 3.1  จะไดรับการยกเวนไมตองนําไปรวมกับเงินไดเพ่ือเสีย
ภาษี  เมื่อเขาเงื่อนไข  ดังนี้
(1) เงิน หรือผลประโยชนดังกลาวคํานวณมาจากเงินไดพึงประเมินที่ไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดเทานั้น

{ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 246 (พ.ศ. 2547) ขอ 3 (67)}
(2) ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว เกิดทุพพลภาพจนไมสามารถประกอบอาชีพซ่ึงกอให

เกิดเงินได  โดยตองเปนกรณีที่แพทยที่ทางราชการรับรอง  ไดตรวจและแสดงความเห็น  แมถือ
หนวยลงทุนเปนระยะเวลานอยกวา 5 ปปฏิทิน
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(3) ผูถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว ตายในระหวางการถือหนวยลงทุน  แมถือหนวยลงทุน
นอยกวา 5 ปปฏิทิน

3.3 การคํานวณตนทุนของเงินลงทุน  ผลประโยชน  และการหักเงินลงทุนแตละรายการ  เมื่อมีกรณีการขายคืน
หนวยลงทุน หรือการโอนยายหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวหนึ่งเพื่อไปลงทุนในหนวยลงทุน
ของกองทุนรวมหุนระยะยาวอื่น ใหใชวิธีการ  “เขากอน ออกกอน”  (First In First Out  -  FIFO)

3.4 ผูลงทุนที่ถือหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวที่ไดซ้ือไวในแตละครั้งตอเนื่องกันเปนระยะเวลาไม
นอยกวา 5 ปปฏิทิน หรือทุพพลภาพ สามารถดําเนินการ ดังนี้ได  โดยถือวาปฏิบัติไมผิดเงื่อนไขการลงทุน

(1) ถือหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวนั้นตอไป
(2) ขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวเพียงบางสวนหรือทั้งหมดก็ได โดยไดรับสิทธิยก

เวนไมตองนําเงิน หรือผลประโยชน(capital gain) ที่ไดจากการขายคืนหนวยลงทุนนั้นไปรวมกับ
เงินไดอ่ืน ๆ ที่ผูลงทุนไดรับในปภาษีน้ันเพื่อเสียภาษีเงินได

4. กรณีผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน

4.1 กรณีผูลงทุนซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว และไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดไปแลว  ตอมา
ผูลงทุนไดขายคืนหนวยลงทุนที่ซ้ือไวน้ัน  โดยถือหนวยลงทุนที่ไดซ้ือไวในแตละครั้งตอเนื่องกันเปน
ระยะเวลานอยกวา 5 ปปฏิทิน ถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไข   ผูลงทุนตองดําเนินการ ดังนี้
(1) ชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับมาของเงินลงทุนจํานวนที่ขายคืนนั้น ๆ  โดยยื่นแบบแสดงราย

การภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเพิ่มเติมเพื่อเสียภาษีเงินไดเพิ่มเติม  พรอมเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แหง
ประมวลรัษฎากร (ระยะเวลาที่ใชคํานวณเงินเพิ่มเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษี
จนถึงวันชําระหรือนําสงภาษี)  ดังนั้น  ผูลงทุนจึงควรดําเนินการชําระคืนโดยเร็ว

(2) นําเงิน หรือผลประโยชน (capital gain) ที่ไดจากการขายคืนหนวยลงทุนไปรวมกับเงินไดอ่ืน ๆ ที่
ผูลงทุนไดรับในปภาษีน้ัน  เพ่ือเสียภาษีเงินได

4.2 กรณีผูลงทุนขายคืนหนวยลงทุนในสวนของเงินที่จายเปนคาซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาว  ที่
ไดซื้อไวเกินกวาอัตรากําหนดตามขอ 3.1 (1) ไมวาผูลงทุนจะถือหนวยลงทุนนั้นเปนระยะเวลาเทาใดก็ตาม
ผูลงทุนตองนําเงิน หรือผลประโยชน(capital gain) ที่ไดจากการขายคืนหนวยลงทุนนั้นไปรวมกับเงินไดอื่น ๆ
ที่ผูลงทุนไดรับในปภาษีนั้น  เพื่อเสียภาษีเงินได {ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 246 (พ.ศ. 2547) ขอ 3 (67)}

5. คําเตือน

 “การลงทุนในหนวยลงทุนยอมมีความเสี่ยงควบคูไปกับผลตอบแทน      ผลการดําเนินงานในอดีตของ
กองทุนรวม มิไดเปนสิ่งยืนยันถึงผลการดําเนินงานในอนาคต  กอนการตัดสินใจลงทุนควรศึกษาหนังสือชี้ชวน
อยางรอบคอบ”
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“สิทธิประโยชนทางภาษีที่ผูถือหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวนี้พึงไดรับ จะสิ้นสุดลงเมื่อผูถือหนวย
ลงทุนไมปฏิบัติตามเงื่อนไขการลงทุน  โดยผูถือหนวยลงทุนจะตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับ
พรอมเงินเพิ่ม   ทั้งนี้  สิทธิประโยชนทางภาษีที่ผูถือหนวยลงทุนจะไดรับ  และภาระภาษีที่อาจเกิดขึ้นเมื่อไม
ปฏิบัติตามเงื่อนไขการลงทุนจะเปนไปตามที่กรมสรรพากรกําหนด  ดังนั้น  ผูลงทุนควรศึกษาเงื่อนไขการลงทุน
ของกองทุนรวมหุนระยะยาว   และคูมือภาษีเกี่ยวการลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวใหเขาใจกอนตัดสินใจ
ลงทุน”
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ตัวอยางประกอบ

เงื่อนไขการลงทุนท่ีผูลงทุนจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

1.  เงื่อนไขเกี่ยวกับจํานวนเงินที่จายเปนคาซื้อหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวที่จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

ตัวอยางที่ 1    จํานวนเงินลงทุนสูงสุดในแตละปที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี ไมเกินรอยละ 15 ของเงินไดพึงประเมินในป
ภาษีนั้น  ทั้งนี้ เฉพาะสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท

  สมมติฐาน    จํานวนเงินไดพึงประเมินที่ไดรับทั้งป            อัตรารอยละ 15           จํานวนเงินลงทุนขั้นสูงสุดรวมทั้งป
        ท่ี          (ต้ังแต 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม)         ของเงินไดพึงประเมิน        ท่ีจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี

        1   0          0 0
        2          100,000    15,000            15,000
        3          500,000    75,000                            75,000
        4       1,000,000                  150,000           150,000
        5       2,000,000                  300,000           300,000
        6       2,500,000                  375,000           300,000

ตัวอยางที่ 2    สมมติวาผูลงทุนมีเงินไดพึงประเมินตลอดปภาษีจํานวน 2,500,000 บาท เทากันทุกป  ผูลงทุนจะลงทุนซื้อหนวย
ลงทุน LTF เพียงกองทุนเดียว  หรือหลายกองทุน  หรือไมลงทุนในปใดปหนึ่ง  หรือลงทุนในจํานวนเงินเทาใดก็ได  แตเมื่อ
รวมกันทุกกองทุนในปปฏิทินเดียวกันแลว  ผูลงทุนจะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเพียงเทาจํานวนเงินลงทุนที่ไมเกินรอยละ
15 ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับในปภาษีนั้น  ทั้งนี้ เฉพาะสวนที่ไมเกิน 300,000 บาท  ดังนี้

 ป พ.ศ.    เงินลงทุนใน LTF1             LTF2              LTF3             เงินลงทุนทั้งสิ้น              เงินลงทุนที่ไดรับ
ท่ีลงทุน      สิทธิประโยชนทางภาษี

   2547            300,000      0                      0       300,000               300,000
   2548            100,000               100,000         100,000       300,000               300,000
   2549                 0               100,000           50,000       150,000               150,000
   2550                    0                  0               0            0     0
   2551 0      0               0            0     0
   2552             150,000               200,000               0       350,000               300,000
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2.    เงื่อนไขเกี่ยวกับระยะเวลาในการลงทุน ผูลงทุนตองถือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาวที่ไดซื้อไวในแตละครั้งตอ
เนื่องกันเปนระยะเวลาไมนอยกวา 5 ปปฏิทิน

ตัวอยางที่ 3    การถือหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวในระยะเวลาตามเงื่อนไขการลงทุน  (สมมติวาผูลงทุนมีเงินได
พึงประเมินในปภาษี  เมื่อคํานวณตามเงื่อนไขการลงทุนแลวสามารถลงทุนไดสูงสุดจํานวนเงิน 300,000 บาท)

  ป พ.ศ.    เงินลงทุนใน LTF1             LTF2              LTF3             เงินลงทุนทั้งสิ้น              เงินลงทุนที่ไดรับ
ท่ีลงทุน      สิทธิประโยชนทางภาษี

   2547            300,000      0                      0       300,000               300,000
   2548            100,000               100,000         100,000       300,000               300,000
   2549                 0               100,000           50,000       150,000               150,000
   2550                    0                  0               0            0     0
   2551 0      0               0            0     0
   2552             150,000               200,000               0       350,000               300,000
   2553            100,000 50,000          50,000       200,000               200,000

จากตัวอยาง  ผูลงทุนที่ซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาว (LTF) ในเดือนใด ๆ ก็ตามของป พ.ศ. 2547
หากผูลงทุนมีความประสงคจะขายคืนหนวยลงทุนนั้น โดยใหเปนไปตามเงื่อนไขการลงทุน (ถือหนวยลงทุนที่ไดซื้อไวในแต
ละครั้งตอเนื่องกันเปนระยะเวลาไมนอยกวา 5 ปปฏิทิน)  ผูลงทุนมีสิทธิขายคืนเฉพาะหนวยลงทุน LTF1 ไดในจํานวนไมเกิน
จํานวนหนวยลงทุนที่ไดซื้อไวภายในป พ.ศ. 2547  ต้ังแตเดือนมกราคมของป พ.ศ. 2551 เปนตนไป   และภายในป พ.ศ. 2552
ผูลงทุนจะมีสิทธิขายคืนหนวยลงทุน LTF1  LTF2 และ LTF3  ไดในจํานวนไมเกินจํานวนหนวยลงทุนที่ไดซื้อไวภายในป
พ.ศ. 2547 ถึง 2548   โดยใหพิจารณาเงื่อนไขเกี่ยวกับระยะเวลาในการลงทุนเชนนี้เรื่อยไป   ทั้งนี้  ผูลงทุนมีสิทธิที่จะขายคืน
ในชวงเวลาดังกลาวหรือไมก็ได  และในการขายคืนจะขายคืนทั้งหมดหรือบางสวนก็ได

ตัวอยางที่ 4    ขายคืนหนวยลงทุนเปนไปตามเงื่อนไขการลงทุน  ไดรับเงินคาขายคืนสูงกวาเงินลงทุน(ตนทุน) (สมมติวา
ผูลงทุนมีเงินไดพึงประเมินในปภาษี  เมื่อคํานวณตามเงื่อนไขการลงทุนแลวสามารถลงทุนไดสูงสุดจํานวนเงิน 300,000 บาท)

วันที่ลงทุน/ขายคืน       จํานวนเงินลงทุน       NAV ตอหนวย        จํานวนหนวย          จํานวนเงินคาขายคืน

(ลงทุน) 25 กันยายน 2547              300,000 10 30,000         -
(ลงทุน)          2548 :   :       :
(ลงทุน)          2549 :   :       :
(ลงทุน)          2550 :   :       :
 (ขายคืน) 10 มกราคม 2551 - 15.25 30,000 457,500
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จากตัวอยาง  ในป พ.ศ. 2551 ผูลงทุนขายคืนหนวยลงทุนที่ไดซื้อไวภายในป พ.ศ. 2547 ทั้งหมด (30,000 หนวย)
เปนไปตามเงื่อนไขการลงทุน  ดังนั้น จํานวนเงินคาขายคืนหนวยลงทุนที่ไดรับ (จํานวน = 30,000 x 15.25 = 457,500 บาท) สูง
กวาเงินลงทุนหรือตนทุน (จํานวน = 30,000 x 10 = 300,000 บาท)  ผลประโยชนมีคาเปนบวกหรือกําไร เทากับ  157,500 บาท
(457,500 – 300,000 = 157,500 บาท)  ไดรับการยกเวนภาษี ไมตองนําไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  และ
ไมตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับมา

ตัวอยางที่ 5    ขายคืนหนวยลงทุนเปนไปตามเงื่อนไขการลงทุน  ไดรับเงินคาขายคืนนอยกวาเงินลงทุน(ตนทุน) (สมมติวา
ผูลงทุนมีเงินไดพึงประเมินในปภาษี  เมื่อคํานวณตามเงื่อนไขการลงทุนแลวสามารถลงทุนไดสูงสุดจํานวนเงิน 300,000 บาท)

วันที่ลงทุน/ขายคืน       จํานวนเงินลงทุน       NAV ตอหนวย        จํานวนหนวย          จํานวนเงินคาขายคืน

(ลงทุน) 25 กันยายน 2547              300,000 10 30,000         -
(ลงทุน)          2548 :   :       :
(ลงทุน)          2549 :   :       :
(ลงทุน)          2550 :   :       :
(ขายคืน) 10 มกราคม 2551 -  9.25 30,000   277,500

จากตัวอยาง  ในป พ.ศ. 2551 ผูลงทุนขายคืนหนวยลงทุนที่ไดซื้อไวภายในป พ.ศ. 2547 ทั้งหมด (30,000 หนวย)
เปนไปตามเงื่อนไขการลงทุน  ดังนั้น จํานวนเงินคาขายคืนหนวยลงทุนที่ไดรับ (จํานวน = 30,000 x  9.25 = 277,500 บาท)
นอยกวาเงินลงทุนหรือตนทุน (จํานวน = 30,000 x 10 = 300,000 บาท)  ผลประโยชนมีคาติดลบหรือขาดทุน เทากับ  22,500
บาท (277,500 – 300,000 =  - 22,500 บาท) ไดรับการ  ยกเวนภาษี  ไมตองนําไปรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
และไมตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับมา

ตัวอยางที่ 6   การขายคืนหนวยลงทุน  ซึ่งมีเงินคาซื้อหนวยลงทุนจํานวนหนึ่งเกินกวาอัตรากําหนดตามขอ 3.1 (1)  แตผูลงทุน
ไดถือหนวยลงทุนนั้นที่ไดซื้อไวในแตละครั้งตอเนื่องกันเปนระยะเวลาไมนอยกวา 5 ปปฏิทินเปนไปตามเงื่อนไขการลงทุน
ตามขอ 3.1 (2)  (สมมติวาผูลงทุนมีเงินไดพึงประเมินในปภาษี  เมื่อคํานวณตามเงื่อนไขการลงทุนแลวสามารถลงทุนไดสูงสุด
จํานวนเงิน 300,000 บาท)

วันที่ลงทุน/ขายคืน       จํานวนเงินลงทุน       NAV ตอหนวย        จํานวนหนวย          จํานวนเงินคาขายคืน

(ลงทุน) 25 กันยายน 2547              500,000 10 50,000         -
(ลงทุน) 25 เมษายน 2548            100,000 11.50   8,695.65         -
(ลงทุน) 10 ตุลาคม 2548            200,000 10.75 18,604.65         -
(ลงทุน)         2549 :    :       :         :
(ลงทุน)         2550 :    :       :         :
(ขายคืน) 20 ธันวาคม 2551 - 12.00 (30,000)   360,000
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จากตัวอยาง  ผูลงทุนซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวตั้งแตป พ.ศ. 2547 จํานวนเงิน 500,000  บาท เกิน
กวาอัตราที่กําหนด (15% ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับในปภาษีนั้น  ซึ่งตามตัวอยางนี้ คือเกิน 300,000  บาท) จํานวนเงิน
200,000  บาท (ซึ่งไมไดรับสิทธิยกเวนภาษี)  และในป พ.ศ. 2551 ไดขายคืนหนวยลงทุนที่ซื้อไวในป พ.ศ. 2547 นั้นบางสวน
จํานวน 30,000 หนวย  (ถือหนวยลงทุนที่ไดซื้อไวในแตละครั้งตอเนื่องกันเปนระยะเวลาไมนอยกวา 5 ปปฏิทิน เปนไปตาม
เงื่อนไขการลงทุน) และการคํานวณตามวิธี FIFO จะพิจารณาจากจํานวนเงินลงทุนในสวนที่ไมไดรับสิทธิยกเวนภาษีกอน
จนหมด  แลวจึงมาพิจารณาจํานวนเงินลงทุนในสวนที่ไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี ดังนี้

ก.    ลําดับแรกพิจารณาในสวนของเงินลงทุนที่ซื้อเกินอัตรากําหนด (จํานวน 200,000 บาท) จํานวนเงินคาขายคืน
หนวยลงทุน (จํานวน = 20,000 x 12 = 240,000 บาท) มากกวาเงินลงทุน (ตนทุน) (จํานวน =  20,000 x 10 = 200,000 บาท) ผล
ประโยชนมีคาเปนบวกหรือกําไรเทากับ  40,000 บาท (240,000 – 200,000  =  40,000 บาท)   ผูลงทุนตองดําเนินการ ดังนี้

(1) เงินผลประโยชนที่ผูลงทุนไดรับจํานวน 40,000 บาท  จะถูกหักภาษี ณ ที่จาย 3%
(2) ผูลงทุนมีหนาที่นําเงินผลประโยชนนั้น (40,000 บาท) ไปรวมคํานวณกับเงินไดอื่นที่ผูลงทุนไดรับในป

ภาษี พ.ศ. 2551 เพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
(3) ผูลงทุนไมตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษี  เนื่องจากจํานวนเงิน 200,000 บาท นี้  ผูลงทุนไมไดรับ

สิทธิยกเวนภาษี
ข.    ลําดับตอมาจึงพิจารณาในสวนของเงินลงทุนที่ซื้อภายในอัตรากําหนด (จํานวน 100,000 บาท) จํานวนเงินคา

ขายคืนหนวยลงทุน (จํานวน = 10,000 x 12 = 120,000 บาท) มากกวาเงินลงทุน (ตนทุน) (จํานวน =  10,000 x 10 = 100,000)
ผลประโยชนมีคาเปนบวกหรือกําไรเทากับ  20,000 บาท (120,000 – 100,000  =  20,000 บาท)   ผูลงทุนตองดําเนินการ ดังนี้

(1) เงินผลประโยชนที่ผูลงทุนไดรับจํานวน 20,000 บาท  ไมตองถูกหักภาษี ณ ที่จาย
(2) ผูลงทุนไมตองนําเงินผลประโยชนนั้น (20,000 บาท) ไปรวมคํานวณกับเงินไดอื่นเพื่อเสียภาษี
(3) ผูลงทุนไมตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษี  เนื่องจากจํานวนเงิน 100,000 บาท  ซึ่งเปนเงินลงทุนที่

ผูลงทุนไดรับสิทธิประโยชนทางภาษี และถือหนวยลงทุนสวนนี้ตอเนื่องกันเปนระยะเวลาไมนอยกวา 5 ป
ปฏิทิน เปนไปตามเงื่อนไขการลงทุน
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กรณีผูลงทุนปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน

การขายคืนหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวที่ถือไวนอยกวา 5 ปปฏิทิน ถือวาปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน

ตัวอยางที่ 7    ขายคืนหนวยลงทุนผิดเงื่อนไขการลงทุน ไดรับเงินลงทุนสูงกวาเงินลงทุน(ตนทุน) (สมมติวาผูลงทุนมีเงินได
พึงประเมินในปภาษี  เมื่อคํานวณตามเงื่อนไขการลงทุนแลวสามารถลงทุนไดสูงสุดจํานวนเงิน 300,000 บาท)

วันที่ลงทุน/ขายคืน       จํานวนเงินลงทุน       NAV ตอหนวย        จํานวนหนวย          จํานวนเงินคาขายคืน

(ลงทุน) 25 กันยายน 2547              300,000 10 30,000         -
(ลงทุน) 25 เมษายน 2548            100,000 11.50   8,695.65         -
(ลงทุน) 10 ตุลาคม 2548            200,000 10.75 18,604.65         -
(ลงทุน)         2549 :    :       :         :
(ขายคืน) 20 ธันวาคม 2550 - 13.25 (30,000) 397,500

จากตัวอยาง  ผูลงทุนไดซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวตั้งแตป พ.ศ. 2547 และในป พ.ศ. 2550 ไดขาย
คืนหนวยลงทุนที่ซื้อไวในป พ.ศ. 2547 ทั้งหมด 30,000 หนวย (ถือหนวยลงทุนนอยกวา 5 ปปฏิทิน ผิดเงื่อนไขการลงทุน)
ผูลงทุนตองดําเนินการ ดังนี้

(1) ผูลงทุนไดรับเงินคาขายคืนหนวยลงทุน(จํานวน = 30,000 x 13.25 = 397,500 บาท) สูงกวาเงินลงทุนหรือตน
ทุน (จํานวน = 30,000 x 10 = 300,000 บาท)  ผลประโยชนมีคาเปนบวกหรือกําไร เทากับ  97,500 บาท
(397,500 – 300,000  =  97,500 บาท)  เงินผลประโยชนที่ผูลงทุนไดรับนี้จะถูกหักภาษี ณ ที่จาย 3%

(2) ผูลงทุนมีหนาที่นําเงินผลประโยชนนั้น (97,500 บาท) ไปรวมคํานวณกับเงินไดอื่นที่ผูลงทุนไดรับในปภาษี
พ.ศ. 2550 เพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

(3) ผูลงทุนจะตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับมาในปภาษี พ.ศ. 2547 (จากการที่ไดนําเงินคาซื้อ
หนวยลงทุนจํานวน 300,000 บาท ไปหักออกจากเงินไดเพื่อยกเวนภาษี)  พรอมเงินเพิ่ม (ระยะเวลาที่ใชคํานวณ
เงินเพิ่มเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษีจนถึงวันชําระหรือนําสงภาษี)  ดังนั้น  ผูลงทุน
จึงควรดําเนินการชําระคืนโดยเร็ว
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ตัวอยางที่ 8    ขายคืนหนวยลงทุนผิดเงื่อนไขการลงทุน ไดรับเงินลงทุนนอยกวาเงินลงทุน(ตนทุน) (สมมติวาผูลงทุนมีเงินได
พึงประเมินในปภาษี  เมื่อคํานวณตามเงื่อนไขการลงทุนแลวสามารถลงทุนไดสูงสุดจํานวนเงิน 300,000 บาท)

วันที่ลงทุน/ขายคืน       จํานวนเงินลงทุน       NAV ตอหนวย        จํานวนหนวย          จํานวนเงินคาขายคืน

(ลงทุน) 25 กันยายน 2547              300,000 10 30,000         -
(ลงทุน) 25 เมษายน 2548            100,000 11.50   8,695.65         -
(ลงทุน) 10 ตุลาคม 2548            200,000 10.75 18,604.65         -
(ลงทุน)         2549 :    :       :         :
(ขายคืน) 20 ธันวาคม 2550 -   9.25 (30,000) 277,500

จากตัวอยาง  ผูลงทุนไดซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวตั้งแตป พ.ศ. 2547 และในป พ.ศ. 2550 ไดขาย
คืนหนวยลงทุนที่ซื้อไวในป พ.ศ. 2547 ทั้งหมด 30,000 หนวย (ถือหนวยลงทุนนอยกวา 5 ปปฏิทิน ผิดเงื่อนไขการลงทุน)
ผูลงทุนตองดําเนินการ ดังนี้

(1) ผูลงทุนไดรับเงินคาขายคืนหนวยลงทุน(จํานวน = 30,000 x  9.25 = 277,500 บาท) นอยกวาเงินลงทุนหรือตน
ทุน (จํานวน = 30,000 x 10 = 300,000 บาท)  ผลประโยชนมีคาติดลบหรือขาดทุน เทากับ  22,500 บาท
(277,500 – 300,000 =  - 22,500 บาท)  ผลประโยชนที่เปนขาดทุน  ผูลงทุนไมตองถูกหักภาษี ณ ที่จาย

(2) ผูลงทุนไมตองนําผลขาดทุนไปคํานวณเพื่อเสียภาษี และไมสามารถนํายอดขาดทุนนี้ (22,500 บาท) ไปหักหรือ
ลดหยอนในการคํานวณรวมกับเงินไดอื่นที่ผูลงทุนไดรับในปภาษี พ.ศ. 2550 เพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

(3) ผูลงทุนจะตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับมาในปภาษี พ.ศ. 2547 (จากการที่ไดนําเงินคาซื้อ
หนวยลงทุนจํานวน 300,000 บาท ไปหักออกจากเงินไดเพื่อยกเวนภาษี) ดวย  พรอมเงินเพิ่ม (ระยะเวลาที่ใช
คํานวณเงินเพิ่มเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษีจนถึงวันชําระหรือนําสงภาษี)  ดังนั้น
ผูลงทุนจึงควรดําเนินการชําระคืนโดยเร็ว

ในกรณีที่ผูลงทุนซื้อกองทุนรวมหุนระยะยาวหลายกองทุน  และขายคืนหนวยลงทุนหลายกองทุนในปภาษีเดียวกัน
โดยปฏิบัติผิดเงื่อนไขการลงทุน ถือหนวยลงทุนนอยกวา 5 ปปฏิทิน  แมปรากฏผลกําไรและผลขาดทุนในแตละรายการหรือ
แตละกองทุน  ผูลงทุนไมสามารถนําผลกําไรผลขาดทุนมาหักกลบลบกัน  ตองนําสวนที่แสดงผลกําไรไปรวมคํานวณเพื่อเสีย
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาเทานั้น
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ตัวอยางที่ 9    ขายคืนหนวยลงทุนบางสวนผิดเงื่อนไขการลงทุน ไดรับเงินลงทุนสูงกวาเงินลงทุน(ตนทุน) (สมมติวาผูลงทุนมี
เงินไดพึงประเมินในปภาษี  เมื่อคํานวณตามเงื่อนไขการลงทุนแลวสามารถลงทุนไดสูงสุดจํานวนเงิน 300,000 บาท)

วันที่ลงทุน/ขายคืน       จํานวนเงินลงทุน       NAV ตอหนวย        จํานวนหนวย          จํานวนเงินคาขายคืน

(ลงทุน) 25 กันยายน 2547              300,000 10 30,000         -
(ลงทุน) 25 เมษายน 2548            100,000 11.50   8,695.65         -
(ลงทุน) 10 ตุลาคม 2548            200,000 10.75 18,604.65         -
(ลงทุน)         2549 :    :       :         :
(ขายคืน) 20 ธันวาคม 2550 - 13.25 (10,000) 132,500

จากตัวอยาง  ผูลงทุนไดซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวตั้งแตป พ.ศ. 2547 และในป พ.ศ. 2550 ไดขาย
คืนหนวยลงทุนที่ซื้อไวในป พ.ศ. 2547 บางสวน (สมมติวา 10,000 หนวย) (ถือหนวยลงทุนนอยกวา 5 ปปฏิทิน ผิดเงื่อนไข
การลงทุนบางสวน) ผูลงทุนตองดําเนินการ ดังนี้

(1) ผูลงทุนไดรับจํานวนเงินคาขายคืนหนวยลงทุน (จํานวน = 10,000 x 13.25 =  132,500 บาท) สูงกวาเงินลงทุน
หรือตนทุน (จํานวน = 10,000 x 10 = 100,000 บาท)  ผลประโยชนมีคาเปนบวกหรือกําไร เทากับ  32,500 บาท
(132,500 – 100,000  =  32,500 บาท)  เงินผลประโยชนที่ผูลงทุนไดรับนี้จะถูกหักภาษี ณ ที่จาย 3%

(2) ผูลงทุนมีหนาที่นําเงินผลประโยชนนั้น (32,500 บาท) ไปรวมคํานวณกับเงินไดอื่นที่ผูลงทุนไดรับในปภาษี
พ.ศ. 2550 เพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

(3) ผูลงทุนจะตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับมาในปภาษี พ.ศ. 2547 บางสวน (จากการที่ไดนําเงิน
คาซื้อหนวยลงทุนจํานวน 100,000 บาท ไปหักออกจากเงินไดเพื่อยกเวนภาษี)  พรอมเงินเพิ่ม (ระยะเวลาที่ใช
คํานวณเงินเพิ่มเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษีจนถึงวันชําระหรือนําสงภาษี)  ดังนั้น
ผูลงทุนจึงควรดําเนินการชําระคืนโดยเร็ว

ตัวอยางที่ 10    การขายคืนหนวยลงทุน  ซึ่งมีเงินคาซื้อหนวยลงทุนจํานวนหนึ่งเกินกวาอัตรากําหนดตามขอ 3.1 (1)  โดย
ผูลงทุนถือหนวยลงทุนนั้นเปนระยะเวลานอยกวา 5 ปปฏิทินไมเปนไปตามเงื่อนไขการลงทุนตามขอ 3.1 (2)  ถือวาปฏิบัติผิด
เงื่อนไขการลงทุน  (สมมติวาผูลงทุนมีเงินไดพึงประเมินในปภาษี  เมื่อคํานวณตามเงื่อนไขการลงทุนแลวสามารถลงทุนไดสูง
สุดจํานวนเงิน 300,000 บาท)

วันที่ลงทุน/ขายคืน       จํานวนเงินลงทุน       NAV ตอหนวย        จํานวนหนวย          จํานวนเงินคาขายคืน

(ลงทุน) 25 กันยายน 2547              500,000 10 50,000         -
(ลงทุน) 25 เมษายน 2548            100,000 11.50   8,695.65         -
(ลงทุน) 10 ตุลาคม 2548            200,000 10.75 18,604.65         -
(ลงทุน)         2549 :    :       :         :
(ขายคืน) 20 ธันวาคม 2550 - 12.00 (30,000)   360,000
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จากตัวอยาง  ผูลงทุนซื้อหนวยลงทุนของกองทุนรวมหุนระยะยาวตั้งแตป พ.ศ. 2547 จํานวนเงิน 500,000  บาท เกิน
กวาอัตราที่กําหนด (15% ของเงินไดพึงประเมินที่ไดรับในปภาษีนั้น  ซึ่งตามตัวอยางนี้ คือเกิน 300,000  บาท) จํานวนเงิน
200,000  บาท (ซึ่งไมไดรับสิทธิยกเวนภาษี)   และในป พ.ศ. 2550 ไดขายคืนหนวยลงทุนที่ซื้อไวในป พ.ศ. 2547 นั้นบางสวน
จํานวน 30,000 หนวย  (ถือหนวยลงทุนนอยกวา 5 ปปฏิทิน ผิดเงื่อนไขการลงทุน) และการขายคืนตามตัวอยางนี้  เมื่อคํานวณ
ตาม วิธี FIFO แลว  ผูลงทุนไดรับเงินคาขายคืนหนวยลงทุน (จํานวน = 30,000 x 12 = 360,000 บาท) มากกวาเงินลงทุน (ตน
ทุน) (จํานวน =  30,000 x 10 = 300,000 บาท) ผลประโยชนมีคาเปนบวกหรือกําไรเทากับ  60,000 บาท (360,000 – 300,000  =
60,000 บาท)   ผูลงทุนตองดําเนินการ ดังนี้

(1) เงินผลประโยชนที่ผูลงทุนไดรับทั้งสิ้นจํานวน 60,000 บาท  จะถูกหักภาษี ณ ที่จาย 3%
(2) ผูลงทุนมีหนาที่นําเงินผลประโยชนนั้น (60,000 บาท) ไปรวมคํานวณกับเงินไดอื่นที่ผูลงทุนไดรับในปภาษี

พ.ศ. 2550 เพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา
(3) ผูลงทุนจะตองชําระคืนสิทธิประโยชนทางภาษีที่เคยไดรับมาในปภาษี พ.ศ. 2547  ของเงินลงทุนเฉพาะจํานวน

100,000 บาท หลังจากหักเงินที่ลงทุนเกินอัตรากําหนดจํานวน 200,000 บาท ซึ่งไมไดรับสิทธิยกเวนภาษีกอน
แลว  พรอมเงินเพิ่ม (ระยะเวลาที่ใชคํานวณเงินเพิ่มเริ่มนับเมื่อพนกําหนดเวลาการยื่นรายการหรือนําสงภาษีจน
ถึงวันชําระหรือนําสงภาษี)  ดังนั้น  ผูลงทุนจึงควรดําเนินการชําระคืนโดยเร็ว
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